quia demones<sup>p</sup>, iste optimus est quia Christus, *ascendemtem*<sup>r</sup> quid est procedentem<sup>q</sup>, *ab ortu solis*,<sup>r</sup> id est a Patre<sup>r</sup> sicut lux de sole, *habentem signum Dei vivi*,<sup>r</sup> id est<sup>s</sup> signum crucis Christi quia sicut quinque vulnera<sup>t</sup> Christi sunt signa mortis preterite, sic<sup>u</sup> modo credentibus sunt signa resurrectionis<sup>v</sup> et vite eterne<sup>w</sup>, *et clamavit clamantem voce magna*, quia tam auctoritate divina quam humana imperat demonibus, ipsos in ipsa<sup>r</sup> carnalis<sup>v</sup> infirmitate<sup>z</sup> superans in passione et in militibus suis evangelicis.<sup>a</sup> Sic ergo audivi eum clamantem voce magna<sup>a</sup> *quatuor angelis*,<sup>b</sup> supra dictis et in<sup>c</sup> illis<sup>d</sup> cunctis aliis, *quibus datum est* |B 158rb| id est permissum<sup>e</sup> a Deo, *nocere terre* id est terrenis, *et mari*<sup>f</sup>, id est delectantibus se<sup>g</sup> in voluptatibus huius<sup>h</sup> mundi que amare sunt<sup>i</sup> spiritualibus, quantumcumque carnalibus sunt<sup>j</sup> dulces, (Rv 7:3) *dicens: Nolite nocere terre et mari neque arboribus*,<sup>r</sup> id est alicui generi hominum sive spiritualibus peccatis sive carnalibus irretitis<sup>a</sup><sup>b</sup>; *quoadusque signemus servos Dei nostri*<sup>r</sup> quia humanitas in Christo sue divinitati ut servus<sup>e</sup> est subiecta<sup>d</sup>, *in frontibus suis*, ut quod credunt corde, ore profiteantur et opere. Unde facile iam in ista persecucione Antichristi patet qui fideles Christi et qui infideles<sup>f</sup> sunt tenendi<sup>g</sup>; soli illi fideles Christi<sup>h</sup> sunt qui doctrinam ewangelicam iuxta porcionem status<sup>i</sup> sui quam<sup>j</sup> corde credunt, opere implent<sup>k</sup> et eam publice confiteri propter timorem Antichristi non dimittunt. Omnes<sup>l</sup> illi<sup>m</sup> infideles sunt<sup>m</sup> qui quamvis corde credant<sup>n</sup> ewangelio, factis tamen<sup>o</sup> negant; aut cum oporteat<sup>p</sup> examinati<sup>q</sup> ab Antichristo aut<sup>r</sup> aliquo vicariorum suorum cuiusmodi sunt omnes abusionibus Pape<sup>s</sup>, heresibus et blasphemis<sup>t</sup> faventes, contra conscienciam suam et doctrinam ewangelicam<sup>r</sup> v<sup>s</sup> sibi<sup>u</sup> parent<sup>v</sup><sup>x</sup>. (Rv 7:4) *Et audivi numerum signatorum centum quadraginta quatuor milia*<sup>r</sup> *ex omni tribu filiorum Israel*, centum, inquit Glosa<sup>d</sup> id est perfecti, milia id est perfecciores, quadraginta<sup>e</sup> id est penitentes, quatuor<sup>f</sup> ex omni parte mundi congregati, *ex omni tribu filiorum Israel*, id est ex omnibus gentibus fidem Iacob imitantibus quia ex omni parte mundi numerus salvandorum est electus<sup>g</sup>; (Rv 7:5) *ex tribu Iuda XII milia signati*,<sup>r</sup> id est confitentes<sup>a</sup> ore et opere quod credunt,<sup>r</sup> in corde habent in se<sup>c</sup> signa manifesta sue salutis<sup>b</sup>; <sup>r</sup> et ipsi sunt<sup>d</sup> XII<sup>e</sup> milia<sup>f</sup>, |B 158va| id est de omni parte mundi ad fidem Trinitatis vocati<sup>g</sup>, et sic singula<sup>h</sup> exponenda<sup>i</sup> sunt,<sup>r</sup> quasi diceret<sup>j</sup> <sup>r</sup> qui habent virtutes per hec nomina signatas<sup>k</sup> salvabuntur. Et sic<sup>r</sup> per signatos<sup>l</sup> in istis XII tribubus<sup>m</sup> intelligitur totus numerus electorum. Iudas<sup>n</sup> ergo interpretatur confessio qui ideo primus ponitur quia nisi per confessionem renunciemus malis actibus, rectis non informamur. *Ex tribu Ruben duodecim milia signati*. Ruben<sup>o</sup> interpretatur videns in medio, sic autem est quod in actu peccati sunt sensualitas, inferior pars rationis et superior, sensualitas offert delectationem<sup>p</sup> inferiori parti. Inferior pars superiorem ad consensum trahit. In hoc ergo medio debet penitens respicere<sup>q</sup> post confessionem<sup>r</sup> ne pars<sup>r</sup> inferior apprehendat<sup>s</sup> aliquid quod ipsam trahat<sup>r</sup> ad peccati consensum<sup>t</sup>. In hoc medio respiciendum est per<sup>u</sup> contritionem ut primo sit Iudas per confessionem, postea<sup>v</sup> Ruben per contricionem. *Ex tribu Gad<sup>w</sup> duodecim milia signati*. Gad<sup>x</sup> interpretatur accinctus in quo notatur quod postquam confessus est et contritus, debet accingi ad bene operandum ut satisfaciat, et contra tentationes ne cadat, Genesis 49<sup>y</sup> *Gad accinctus preliabitur*. Et Lucae 12<sup>z</sup> *Sint lumbi vestri precincti*<sup>a</sup>: in confessione, contritione et satisfactione. In istis ergo tribus describitur status proficientium. (Rv 7:6) *Ex tribu Aser<sup>a</sup> duodecim milia signati*. Aser interpretatur beatus, quod bene convenit proficienti qui custodivit<sup>b</sup> mandata et intendit operibus bonis, Luce 11<sup>c</sup> *Beati qui audiunt verbum Dei<sup>d</sup> et custodiunt illud<sup>d</sup>*. *Ex tribu Neptalim duodecim milia signati*. Neptalim interpretatur latitudo per quod significatur latitudo charitatis<sup>e</sup> quam habent proficientes in operibus misericordiae et custodia<sup>f</sup> mandatorum. Psa. 118<sup>g</sup> *latum mandatum tuum nimis*, quia extenditur usque ad inimicos, Luce 6<sup>h</sup>. *Ex tribu Manasse duodecim milia signati*. Manasses<sup>i</sup> interpretatur oblitus<sup>j</sup> vel necessitas quod convenit proficienti; cum enim mandata servaverit et charitate dilatatus fuerit, que retro sunt obliviscitur<sup>r</sup> et in<sup>k</sup> anteriora se extendit<sup>l</sup>.

<sup>m</sup>Philipp 3<sup>m</sup> *Conversatio nostra est in celis*, etc. Et sequitur<sup>n</sup> necessitas<sup>o</sup> quia <sup>r</sup>p<sup>c</sup>arnis curam<sup>p</sup> non facit in desyderiis<sup>q</sup>, sed in sola necessitate humane conditionis. <sup>r</sup>In hiis ergo tribus<sup>n</sup> significatur status proficientium ad quem requiruntur tria: exercitatio virtutum<sup>s</sup> per Aser, dilatatio charitatis per Neptalim, contemptus terrenorum per Manassen. Deinde <sup>r</sup>d<sup>e</sup>scribit statum perfectorum dicens<sup>n</sup>: Ex tribu Symeon<sup>u</sup>: ***(Rv 7:7) Ex tribu Symeon duodecim mila<sup>a</sup> signati.*** Symeon interpretatur audiens merorem quod convenit perfectis quibus est duplex tristitia, una pro incolatu <sup>r</sup>b<sup>p</sup>resentis vite<sup>b</sup>, altera pro dilatione<sup>c</sup> patrie<sup>d</sup>. ***Ex tribu Levi duodecim milia signati.*** Levi interpretatur additus, perfecti autem implent consilia quae sunt addita super precepta. ***Ex tribu Isachar<sup>e</sup> duodecim milia signati.*** Isachar interpretatur merces quae convenit perfectis scilicet p<sup>r</sup>egustare dulcedinem divinae bonitatis, unde Ieremias 31<sup>f</sup> ait<sup>g</sup>, *Quiescat vox tua a ploratu et oculi tui a lachrymis<sup>h</sup> quia est merces operi tuo.* Ex his<sup>i</sup> ergo tribus exprimitur status perfectorum qui debent merere<sup>j</sup>, consilia adimplere et ad mercedem tendere. Consequenter <sup>r</sup>k<sup>s</sup>tatus describitur<sup>k</sup> perseverantium cum dicitur<sup>l</sup>. ***Ex tribu Zabulon duodecim milia signati.*** Zabulon interpretatur habitaculum fortitudinis quod fit per victoriam viciorum quam sola obtinet perseverancia, Hebreorum Undecimo<sup>m</sup> *Convaluerunt de infirmitate<sup>no</sup>.* ***Ex tribu Ioseph duodecim milia signati.*** Ioseph interpretatur augmentum per quod etiam perseverantes intelliguntur qui talentum acceptum cum <sup>r</sup>p<sup>a</sup>ugmento referunt<sup>p</sup>, Matt. 25<sup>q</sup> *Ecce alia quinque<sup>r</sup> superlucratus sum.* ***Ex tribu Benjamin<sup>s</sup> duodecim milia signati.*** Benjamin<sup>t</sup> interpretatur filius dextre quod solum perseverantibus convenit qui in dextra Dei id est in beatitudine collocabuntur. <sup>r</sup>u<sup>n</sup>In his<sup>n</sup> ergo tribus significatur status perseverantium. Sunt enim tales Zabulon per victoriam viciorum, Ioseph per augmentum meritorum, Benjamin per adopcionem<sup>v</sup> premiorum. <sup>r</sup>w<sup>n</sup>Et hoc est quod dicit *Glosa Bede* super textu qui sequitur ***(Rv 7:8) Post hec vidi turbam magnam*** etc.<sup>a</sup>, cum, inquit, *secundum figuram scilicet ymaginarie visionis designandos<sup>b</sup> sub certo numero vidisset et tantummodo denominatis filiis Israel nunc aperte<sup>c</sup> docet quod per illum numerum universi fideles et per XII tribus accipiendi sunt omnes gentes.* Et sicut consequenter habetur in textu quod omnes beati regraciantur Deo quod tam graciose <sup>r</sup>d<sup>s</sup>uos electos<sup>d</sup> finaliter preservat<sup>e</sup> a persecucione Antichristi; ita maxima consolacio est nobis per eum afflictis quod Deus tot habet fideles servos ignotos<sup>f</sup> in vera fide ecclesie manentes, iugiter dimicantes contra Antichristum orando, predicando, scribendo quamvis nobis<sup>g</sup> paucissimi tales videantur<sup>h</sup>. Et finaliter ostensum est Iohanni quo ad sigillum istud quod afflictis ab<sup>i</sup> Antichristo quia resistunt abusionibus suis debetur certum premium et singulare ultra alios fideles iam existentes; et est brevis sententia textus ab illo loco: *et vidi alterum angelum*, usque ad ultimum sigillum Iohanni reseratum<sup>w</sup>.

[Questio] Sed<sup>j</sup> queritur<sup>k</sup> quare tribus Ephraim<sup>l</sup> non ponitur hic neque<sup>m</sup> tribus Dan? <sup>r</sup>n<sup>n</sup>Respondetur quia de Ephraim natus est Gerobeam qui filius Israel<sup>n</sup> primus <sup>r</sup>o<sup>a</sup>d idolatriam<sup>o</sup> traxit <sup>r</sup>p<sup>3</sup> Regum 12<sup>p</sup>. Sed queritur quare tribus Dan non numeratur inter alias. <sup>r</sup>q<sup>n</sup>Respondetur in *Glosa* dupliciter: primo<sup>q</sup>, quia<sup>r</sup> ex genere Dan nascetur<sup>s</sup> Antichristus, <sup>r</sup>i<sup>q</sup>ideo hic pretermittitur<sup>t</sup>, ut ex omni numero sanctorum ostendatur Antichristus eiciendus; sed non est hoc<sup>u</sup> accipiendum<sup>v</sup> <sup>r</sup>w<sup>n</sup>sicut sonat<sup>w</sup> prima facie <sup>r</sup>x<sup>a</sup>d literam<sup>x</sup> quod de tribu Dan nascatur Antichristus, quia<sup>y</sup> ex superioribus patet quod sensus mysticus utrobique intelligendus est<sup>z</sup> in isto<sup>a</sup> libro <sup>r</sup>c<sup>e</sup>t hoc planius infra patebit cum ad Enoch et Eliam<sup>b</sup> veniemus<sup>c</sup>. <sup>r</sup>d<sup>n</sup>Unde Ieronimus in *Prologo Magno* dicit quod liber iste |B 158vb| *quot habet verba tot habet sacramenta*, et propterea est dicendum quod Dan iudicium interpretatur; et quia <sup>r</sup>e<sup>c</sup>curia Pape<sup>e</sup> est meta<sup>f</sup> omnium litigiorum<sup>g</sup> ecclesie quorum omnium ipse iudex <sup>r</sup>i<sup>c</sup>reatur<sup>h</sup> principalis a quibusmodi eo magis caveret<sup>n</sup> quo se<sup>i</sup> pre ceteris praelatis reputat apostolicum, ideo<sup>k</sup> <sup>r</sup>h<sup>i</sup>ipse qui<sup>n</sup> et apostaticus et Antichristus recte de tribu Dan <sup>r</sup>m<sup>d</sup>icitur natus<sup>m</sup>; <sup>r</sup>n<sup>v</sup>vel: per Dan qui transiliens iudicium interpretatur, <sup>r</sup>o<sup>o</sup>secundum *Glosam* intelligitur<sup>o</sup> populus gentilis qui ydolorum oblitus in veritate natus

est, Christo nato<sup>p</sup>, in sexta etate<sup>d1</sup>; <sup>r</sup>sed iuxta tres interpretaciones huius nominis Dan ad sensum litere non superficiem inspicienti patet quod solus Papa inter prelatos de tribu Dan sit natus<sup>n1</sup>. Dan enim causa, iudicium et transiliens<sup>r</sup> iudicium interpretatur<sup>s</sup>; omnis enim causa litigiosa <sup>r</sup>iuris canonici a solo Papa ortum habet<sup>t1</sup> <sup>r</sup>et auctoritatem<sup>u1</sup>, eius<sup>v</sup> curia est meta iudicialis omnium litigiorum ecclesiasticorum et ipse iudicium omnium aliorum tanta superbia transcendit quod quicquid dixerit aut fecerit<sup>x</sup> iudiciis subici dedignatur<sup>y</sup> quantumcumque discretorum<sup>z</sup> in quo se Antichristum prodit expressivum<sup>a</sup>, cum Christus dicta sua an catholica essent examinacioni comisit<sup>b</sup> aliorum<sup>c</sup>; *si autem non<sup>d</sup> annuncio*, inquit, *vobis<sup>e</sup> opera Patris mei nolite mihi credere*, ergo Papa hoc renuens *extollitur super omne quod dicitur Deus* que est condicio soli Antichristo appropriata ex Apostolo 2<sup>e</sup> Thesalonicenses<sup>f</sup> 2<sup>o</sup> q<sup>1</sup> g. **(Rv 7:9) Post hec vidi turbam magnam<sup>a</sup>**, id est omnium fidelium congregacionem que in re magna dicitur sed parva in<sup>b</sup> comparacione ad reprobos, <sup>r</sup>*quam nemo dinumerare poterat<sup>c1</sup>*, scilicet purus homo <sup>r</sup>vel unus<sup>d1</sup> Deus autem potest eam<sup>e</sup> numerare<sup>f</sup> Psalm<sup>g</sup>, *Dinumerabo eos<sup>h</sup>, ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis*, hoc dicit ne aliquis crederet <sup>r</sup>quod non<sup>1</sup> essent aliqui signati nisi de Iudeis; *stantes ante thronum*, id est ante regiam <sup>r</sup>potestatem et<sup>1</sup> dignitatem divine maiestatis, *et in conspectu agni*, id est Christi quasi parati ad obediendum, *amicti stolis albis*, scilicet <sup>r</sup>anime et corporis<sup>k1</sup>, *et palme in manibus eorum*, id est manifestacio victoriarum habitatum de hostibus. **(Rv 7:10) Et clamabant voce magna dicentes**, id est magno desiderio<sup>a</sup>, *salus*, quam habemus in anima et<sup>b</sup> corpore, *Deo nostro* scilicet attribuenda est, *qui sedet super thronum<sup>c</sup>*, id est qui regnat in nobis, *et agno*, id est <sup>r</sup>Christo homini<sup>d1</sup> et non excluditur Spiritus Sanctus, nam ubi Pater et Filius nominatur, Spiritus Sanctus quoque<sup>e</sup> intelligitur, <sup>r</sup>simile<sup>f</sup> Ioannis 17<sup>g</sup> *Hec est vita eterna ut<sup>h</sup> cognoscant te solum verum Deum et quem misisti Iesum Christum<sup>h1</sup>*. **(Rv 7:11) Et omnes angeli stabant**, scilicet<sup>a</sup> parati ad obediendum, prompti <sup>r</sup>ad iuvandum<sup>b1</sup>, strenui ad protegendum, voluntarii ad signatos recipiendum, festini ad introducendum, leti de consorcio signatorum, <sup>r</sup>vel etiam<sup>c1</sup> hic ponitur congratulatio angelorum confirmantium laudem hominum<sup>d</sup>, *in circuitu throni*, id est ecclesie eam protegendo et defendendo a demonum impugnacionibus, *et seniorum* id est doctorum ad muniendum, *et quatuor animalium*, id est praedicatorum ad revelandum eis mysteria<sup>e</sup> et docendum utilia<sup>f</sup> mundandum eorum<sup>g</sup> labia. *Et ceciderunt in conspectu throni*, id est humiliaverunt se in conspectu Christi sedentis in throno, *in facies suas<sup>h</sup>* notatur discrecio; qui enim cadit in faciem, novit<sup>i</sup> quo cadit, sed qui cadit retro, nescit quo ruit<sup>j</sup>, unde idem est ac si dicatur, sapienter se humiliaverunt<sup>k</sup>, *et adoraverunt Deum*, id est adoracionem que Deo debetur exhibuerunt Christo. *Adorent<sup>m</sup> eum omnes angeli eius*, **(Rv 7:12) dicentes. Amen<sup>a</sup>**, confirmantes laudacionem signatorum, quasi dicerent angeli ad homines signatos: verum est quod dicitis, et nos consentimus et <sup>r</sup>approbamus et congratulamur<sup>b1</sup>. <sup>r</sup>Consequenter subditur<sup>c1</sup> de laude angelorum<sup>d</sup>: *Benedictio*, id est nostra exaltatio quam super omnem creaturam habemus, *et claritas*, id est impassibilitas<sup>e</sup> perspicacitas qua<sup>f</sup> clare Deum videmus, *et sapientia<sup>h</sup>*, quam dedit nobis<sup>i</sup> ut malis resistere sciremus, *et gratiarum actio*, pro naturalibus bonis, *honor* quia aliis cadentibus praeeligimus servire Deo, *et virtus* id est potestas<sup>j</sup> in resistendo, *et fortitudo* id est gratiae confirmacio, *Deo nostro*, scilicet attribuuntur, quasi dicerent: non nobis, sed Deo nostro, non ad tempus sed *in secula seculorum, Amen*, id est in eternum, in quo innuitur laudis continuatio Isaias 61<sup>k</sup> *Tota die et nocte non cessabunt<sup>l</sup> laudare nomen Domini*. **(Rv 7:13) Et respondit** id est desiderio meo satisfacit, *unus de senioribus*, id est universitas omnium predicatorum *Veteris et Novi Testamenti* qui unum sentiunt <sup>r</sup>et idem<sup>a1</sup> docent, *et dixit mihi, Hi qui amicti sunt stolis albis qui sunt?* Quantum ad statum felicitatis, *et unde venerunt?* quantum ad statum miserie seculi, quasi diceret: attende in quo statu sunt et a quo venerunt, quia de miseria ad gloriam, de carcere ad regnum, de vinculis ad libertatem; **(Rv 7:14) et dixi illi: Domine**

*mi, tu scis*, quasi diceret, ego nescio. *Et dixit mihi: hi sunt qui venerunt*, Haymo dicit: Quod li venerunt, accipitur hic pro presenti, preterito et futuro id est qui <sup>a</sup>venerunt, veniunt<sup>a</sup> venient, <sup>b</sup>*ex magna tribulatione*<sup>b</sup> id est de adversitatibus huius mundi in quo sunt <sup>c</sup>*multe tribulaciones iustorum* ut Psalm 33 dicit<sup>c</sup>, *et laverunt stolas suas* id est mundaverunt animas et corpora a sordibus viciorum, *et dealbaverunt eas*, id est cum albe essent per innocentiam vel pacenciam, magis albas fecerunt, *in sanguine agni*, id est in <sup>d</sup>fide et imitacione<sup>d</sup> passionis Christi. Sed quomodo dicit *dealbaverunt* cum sanguis non est<sup>e</sup> albus sed rubeus? Respondeo<sup>f</sup>. Hoc<sup>g</sup> dicit quia<sup>h</sup> sanguis per multam decoctionem fit lac sicut patet in naturali generacione lactis, et ideo quia sanguis Christi maxime fuit decoctus igne passionis,<sup>i</sup> ideo dicitur habere naturam lactis, cuius est albificare. *(Rv 7:15) Ideo*<sup>a</sup>, scilicet<sup>b</sup> quia venerunt ex magna tribulatione, et sic patet quod tribulacio est <sup>c</sup>*via ad gloriam*<sup>c</sup>, *sunt ante thronum Dei*, id est indesinenter eius visione perfruuntur, *et serviunt ei*, laudando et gracias agendo, *die ac nocte*, id est continue, in *templo eius*, id est in ecclesia triumphante. *Et qui sedet in throno*, id est divinitas Filii quae sedet in humanitate, sicut in throno, *habitabit<sup>d</sup> super illos*, protegens, gubernans et bona sua eis communicans, vel thronus dicitur ecclesia in qua Deus sedet. *(Rv 7:16) Non esurient*<sup>a</sup> satiati pane vino, Ioannis 6<sup>b</sup> *Ego sum panis vivus*<sup>c</sup>, *neque<sup>d</sup> sicient<sup>e</sup> amplius*, scilicet<sup>f</sup> fonte vite potati, Ioan. Quarto<sup>g</sup> *Qui biberit ex<sup>h</sup> aqua quam ego dabo non siciet in eternum*, sed contra Ecclesiasti. 24<sup>i</sup> *Qui edunt<sup>j</sup> me adhuc esurient*, etc.<sup>k</sup> Responsio. Duo sunt in esuriente, defectus et desiderium, defectus tollitur<sup>l</sup>, desiderium manebit ut<sup>m</sup> excludatur fastidium. Et ita sancti semper reficientur <sup>n</sup>et saciabuntur<sup>n</sup> et nunquam fastidient. Esuries, <sup>o</sup>ergo sumitur hic, pro desiderio et affectu qui manebit 1 Petri 1<sup>p</sup> *In quem<sup>q</sup> desiderant angeli<sup>r</sup> prospicere*<sup>s</sup><sup>t</sup>, *neque cadet super illos sol*, id est maior tribulatio, *neque<sup>u</sup> ullus estus*, quia neque corporalis neque spiritualis neque eternus neque<sup>v</sup> temporalis,<sup>w</sup> Psalmus *Per diem sol non uret te neque luna per noctem*, *(Rv 7:17) quoniam agnus qui in medio throni est*, id est in medio sanctorum qui sunt <sup>a</sup>thronus eius<sup>a</sup>, *reget illos*<sup>b</sup>, id est voluntates eorum <sup>c</sup>ita disponet ut<sup>c</sup> nihil velle possint nisi quod Deus vult<sup>d</sup>, *et deducet eos*, de seipso ad seipsum, id est de se homine ad se Deum, <sup>e</sup>*ad vivos<sup>e</sup> fontes aquarum* id est ad contemplandam sanctae Trinitatis maiestatem quae est <sup>f</sup>fons unus<sup>f</sup> propter unitatem naturae sed plures propter Trinitatem personarum et numerositatem gratiarum; *et absterget Deus omnem lachrymam<sup>g</sup> ab oculis eorum*, id est omnem dolorem<sup>h</sup> et tristitie causam. Bernhardus: *Felix lachrima quam pia manus conditoris absterget*. Et bene dicit: *omnem lachrimam* quia sicut dicit Haymo: *Varie sunt electorum lachryme quoniam alius propterea plangit quia malum egit, alius quia bonum non fecit, alius quia dura correccionis flagella sustinet, alius quia viciis impugnatur<sup>i</sup>, alius quia peregrinatur a Regno*. Sed iste lachrimae <sup>j</sup>penitus tunc<sup>j</sup> abstergentur. *(Rv 8:1) Et cum apperuisset sigillum septimum<sup>a</sup>*, ostendendo mihi<sup>b</sup> septimum<sup>c</sup> statum ecclesie qui erit post mortem, id est destruccionem et execracionem ipsius Antichristi<sup>e</sup> a<sup>f</sup> cordibus fidelium, <sup>g</sup>*factum est silentium in celo* id est in ecclesia<sup>g</sup>, *quasi media hora*, <sup>h</sup>qui<sup>i</sup> secundum propheciam Ezechielis XXXIX<sup>o</sup><sup>j</sup> continet VII annos, secundum<sup>k</sup> propheciam Danielis XII<sup>i</sup> XLV<sup>m</sup> dies,<sup>n</sup> secundum Glosam huius continet XLII<sup>o</sup> dies quia postquam fideles desierint obedire preceptis <sup>p</sup>Pape |B 159ra| antichristinis<sup>p</sup> <sup>q</sup>cuiusmodi<sup>q</sup> in premissis tanguntur et plura infra tangentur habebunt spacium quamvis modicum <sup>r</sup>penitendi qui sibi consenserunt donec fiet<sup>s</sup> iudicium<sup>r</sup> extremum. Per septem annos quos Ezechiel ponit inter mortem Antichristi et iudicium intelligitur universitas tunc penitencium de erroribus suis in quibus Antichristo consenserunt et de omnibus aliis peccatis suis; per XLV<sup>t</sup> dies quos Daniel ponit inter mortem Antichristi et iudicium intelligitur eciam numerus penitencium qui mystice per quadraginta designatur in Scripturis qui de hiis penitent que per illicitum usum quinque sensuum commiserunt<sup>u</sup>; per XLII dies quos hic ponit Glosa inter mortem Antichristi et iudicium datur intelligi tempus penitendi per quod<sup>v</sup> expectabit<sup>w</sup> Deus conversionem eorum qui Antichristo

consenserunt sicut Iudeos cum penitencia expectavit post Passionem suam per XLII annos ut testatur Ieronimus in Epistola sua et omnes historie de illa materia; sed an illi VII anni Ezechielis sint usuales vel quod quilibet eorum plures contineat<sup>x</sup> annos et sic de diebus Danielis et huius Glose<sup>y</sup> ab omnibus Doctoribus penitus ignoratur, et hoc est quod dicitur hic<sup>z</sup> in textu: ***Et factum est***, inquit, ***silencium***, scilicet a persecucione Antichristi<sup>h</sup> ***quasi media hora*** <sup>r</sup>a<sup>p</sup>er quod datur intelligi quod bene tempus illud<sup>a</sup><sup>b</sup> breve erit, sed per hoc quod dicitur ***quasi<sup>c</sup> media hora***, nichil<sup>d</sup> certum ponendo ostendit quod quantitas determinata huius spacii non potest inveniri<sup>e</sup>; et<sup>f</sup> propterea<sup>g</sup> dicitur in Ewangelio: *de die autem illo<sup>h</sup> et hora nemo novit*. Quod <sup>r</sup>i<sup>j</sup>previdit<sup>k</sup> Deus<sup>j</sup> et preordinavit ad magnum <sup>r</sup>l<sup>m</sup>bonum<sup>m</sup> nostrum<sup>l</sup> ut quo<sup>n</sup> incercior est hora eo cauciores simus et previdenciores<sup>o</sup> reddere computum<sup>p</sup> finalem<sup>q</sup> Deo nostro de omnibus cogitacionibus, dictis et factis nostris<sup>r</sup>s.

## [Apocalypsis XII]

Ca<sup>m</sup> duodecim<sup>a</sup>

(Rv 11:19) **Et<sup>b</sup> apertum est templum<sup>c,d</sup>** Hic incipit quarta<sup>e</sup> visio principalis huius propheticie, <sup>f</sup>et continuatur usque ibi: *Et vid<sup>g</sup> aliud signum, etc.<sup>h</sup>*. In qua<sup>i</sup> <sup>j</sup>quidem visione<sup>k</sup> agitur de ecclesia et omnibus consiliariis et consolatoribus suis; et de dyabolo <sup>l</sup>ecclesiam iugiter<sup>n</sup> infestante<sup>m</sup> cum omnibus collegis suis quorum <sup>n</sup>precipuus et principalis est<sup>n</sup> Antichristus. <sup>o</sup>Partes patebunt in processu<sup>o</sup>. Unde dicit hic *Glosa<sup>p</sup>*: *‘rIn hac, inquit<sup>q</sup>, quarta visione<sup>r</sup> habet materiam mulierem id est<sup>s</sup> ecclesiam, bene<sup>s</sup> <sup>t</sup>ornatam et<sup>t</sup> bona auxilia habentem que a dyabolo inpugnatur et<sup>u</sup> aperte et oculte, et in omnibus hiis ostendit<sup>v</sup> eam superare<sup>v</sup>, per quod maxime armat fideles ne<sup>w</sup> deficiant in aliqua<sup>w</sup> tribulacione.<sup>x</sup>’* Et sic ex hac visione clare habetur qui sint veri filii ecclesie scilicet qui<sup>z</sup> iam iuxta gradum <sup>a</sup>sue vocacionis<sup>a</sup> dimicant |B 173va| contra temptationes demonum<sup>b</sup> et discipuli sui Antichristi<sup>c</sup> nitencium<sup>d</sup> homines avertere<sup>e</sup> a doctrina ewangelica ipsos finaliter superando. <sup>f</sup>Est tamen<sup>f</sup> pro meliori intellectu litere et intencionis propheticie <sup>g</sup>advertendum quia<sup>g</sup> ecclesia tripliciter accipitur<sup>h</sup> apud sanctos et doctores. Uno modo secundum quod distinguitur contra synagogam<sup>i</sup> et sic tota secta christianorum sive verorum sive falsorum fidem tamen profitencium vocatur ecclesia. Alio modo accipitur pro quacumque congregacione fidelium et hoc sine<sup>j</sup> professione <sup>k</sup>fidei et<sup>k</sup> opere sint fideles et de presenti iusticia aut finali predestinacione sive sint fideles nominetenus scilicet professione sola fidei <sup>l</sup>sine opere correspondente<sup>l</sup>. Tercio modo<sup>m</sup> accipitur ecclesia pro toto numero predestinatorum et hec <sup>n</sup>sola est ecclesia<sup>n</sup> catholica<sup>o</sup> cuius pars non est aliquis prescitus<sup>p</sup> ad eternam penam. Et isto tercio modo intenditur hic de ecclesia sicut patet ex *Glosa<sup>q</sup>* superiori, quo<sup>r</sup> eciam modo distingwit Augustinus ecclesiam contra numerum dampnandorum, in *De civitate Dei<sup>r</sup>* <sup>s</sup>per totum, solos predestinatos ad civitatem Dei<sup>s</sup>, prescitos autem ad civitatem Dyaboli pertinere, asserendo hoc idem plane docet III<sup>o</sup> *De doctrina cristiana* disserendo de secunda<sup>u</sup> regula Ticonii<sup>v</sup>: *Secunda, inquit, regula est de<sup>w</sup> Domini corpore<sup>w</sup> bipartito<sup>x</sup> quod quidem non ita debuit appellare; non enim revera corpus Domini est quod cum illo<sup>y</sup> non erit in eternum<sup>y</sup>*. Hec Augustinus. Cuius confirmacio ex symbolo<sup>z</sup> patet quia ecclesia catholica<sup>a</sup> credit remissionem peccatorum et vitam eternam <sup>b</sup>sed nullus prescitus habebit remissionem peccatorum et vitam eternam<sup>b</sup> <sup>c</sup>quia sic tam<sup>c</sup> fides ecclesie esset falsa qua<sup>d</sup> prescitus non esset prescitus sed predestinatus. Ergo nullus prescitus est pars aliqua <sup>e</sup>catholice ecclesie<sup>e</sup>. Unde Augustinus <sup>f</sup>de septima<sup>f</sup> regula Ticonnii<sup>g</sup>, ubi supra. Est enim et ipse scilicet<sup>h</sup> Dyabolus caput impiorum qui sunt eius quodammodo corpus, ituri<sup>i</sup> in supplicium ignis eterni, sicut Christus caput |B 173vb| est ecclesie quod est corpus eius futurum cum illo in regno et gloria sempiterna; hiis ita se habentibus redeo ad textum exponendum<sup>y</sup>. **Et apertum est templum Dei**, id est scriptura sacra que de fine mundi disserit et de regimine Antichristi plenius manifestata<sup>k</sup> sicut liquet in<sup>l</sup> predictis et in sequentibus patebit, **in celo** id est in ecclesia in qua prius misteria Antichristi erant<sup>m</sup> <sup>n</sup>occultata, **et visa est<sup>n</sup> archa testamenti<sup>p</sup>**, id est Christus iam manifestatus est in sua doctrina ewangelica et in toto Nowo<sup>q</sup> Testamento *in quo sunt omnes thesauri<sup>r</sup> sapientie et sciencie absconditi<sup>s</sup>* <sup>s</sup>qui complevit<sup>t</sup> Vetus Testamentum et<sup>u</sup> inplevit<sup>v</sup> Nowum<sup>w</sup>, <sup>x</sup>visa est ergo<sup>y</sup> archa testamenti sed<sup>s</sup> <sup>x</sup> <sup>z</sup> **in templo eius<sup>a</sup>** quia <sup>b</sup> nullus nisi<sup>b</sup> speciale templum Spiritus Sancti effectus in conversacione ewangelica<sup>c</sup> et doctrina habet gratiam interpretandi <sup>d</sup>misteria Christi<sup>d</sup> et Antichristi<sup>e</sup> <sup>f</sup>adversarii <sup>g</sup>sui<sup>f</sup> <sup>h</sup>nec intelligere<sup>h</sup> quod tantus prelatus ut est Papa Romanus<sup>i</sup> posset esse<sup>j</sup> <sup>k</sup>ille Antichristus<sup>k</sup> magnus <sup>l</sup>cum tamen non posset esse alius ad intellectum prophetarum<sup>l</sup>, <sup>n</sup>et<sup>m</sup> propterea<sup>n</sup> **facta sunt fulgura<sup>o</sup>**, scilicet<sup>p</sup> ex utraque parte: Papa<sup>q</sup> excommunicante ex una parte, et preconibus ewangelicis ipsum maledictum Antichristum <sup>r</sup>ostendentibus, ex alia parte<sup>r</sup>, **et voces<sup>s</sup>** Papa<sup>t</sup> <sup>u</sup>adversarios suos<sup>u</sup> minante et hereticos

proclamante, parte <sup>r</sup>vadversa pro <sup>r</sup>weo<sup>v</sup> ut<sup>w</sup> errores suos advertat<sup>x</sup> et defleat<sup>v</sup> magnis vocibus <sup>r</sup>ad Deum<sup>z</sup> clamante<sup>a</sup>, **et terremotus<sup>b</sup>** multis se disponentibus <sup>r</sup>et monentibus<sup>c</sup> ad dimicandum corporaliter et determinandum<sup>d</sup> scolastic<sup>e</sup> quod Papa <sup>r</sup>Romanus sit sanctissimus<sup>f</sup> Pater in terris<sup>g</sup> et quod nullo modo<sup>h</sup> possit<sup>i</sup> esse Antichristus adversariis suis scribendo, docendo, predicando se monentibus<sup>j</sup> ad oppositum, **et grandio magna<sup>k</sup>** quia Papa<sup>l</sup> omnes adversarios suos<sup>m</sup> pugnis<sup>n</sup> et malediccionibus suis<sup>o</sup> infigidat et contundit<sup>p</sup>, nec ipse a grandinis percussione est immunis quia predicacio evangelica volens eum reducere ad observanciam perfectionis<sup>q</sup> |B 174ra|<sup>r</sup> apostolic<sup>s</sup>, est sibi intollerabilis. (**Rv 12:1**) **Et signum magnum apparuit in celo**, <sup>r</sup>id est in ecclesia<sup>t</sup> quia fidelium ecclesie<sup>u</sup> conversacio <sup>r</sup>wiam<sup>v</sup> in celis est<sup>w</sup>, <sup>r</sup>xde terrenis<sup>x</sup> preterquam ad<sup>v</sup> sustentacionem vite non curantes<sup>z</sup>: **mulier amicta sole<sup>a</sup>**, quia ecclesia induit Christum in sua conversacione et doctrina qua<sup>b</sup> multo clarius illustratur spiritualiter quam corporaliter<sup>c</sup> aer a sole. Et bene dicit propheta quod<sup>d</sup> hoc est **signum magnum**, quia magnum est et mirabile quod quis iam invenitur conversacionis ewangelice et doctrine inter tot eius adversarios amicos Antichristi impellentes ad oppositum, <sup>r</sup>et plane tam verbo quam opere dicentes quod prelati ecclesie<sup>f</sup> non teneantur ad statum apostolicum quem prophitentur<sup>g</sup> cum nec ipse Dyabolus posset ymaginari apostasiam magis expressam<sup>e</sup><sup>h</sup>. <sup>r</sup>**Signum ergo magnum apparuit in celo, mulier amicta sole<sup>i</sup> et luna sub pedibus eius**, id est gloria mundi que multum splendida apparet in oculis carnalium<sup>j</sup> calcata est ut lutum sub pedibus id est<sup>k</sup> affectionibus<sup>l</sup> fidelium ecclesie contra Antichristum dimicancium<sup>m</sup> de quo admirari possunt adversarii legis ewangelice, sed ex parte adversa multo magis mirantur<sup>n</sup> quod tam paucos habent sequaces <sup>r</sup>oper contemptum<sup>o</sup> terrenorum quia <sup>r</sup>ptanta fatuitas<sup>p</sup> est confidenciam<sup>q</sup> ponere in terrenis, sicut sperare continuacionem illuxionis<sup>r</sup> lunaris que iugiter crescens<sup>s</sup> <sup>r</sup>t aut decrescens<sup>t</sup>, nunc lumine claret<sup>u</sup> nunc lumine caret, in<sup>v</sup> eodem statu nunquam permanendo<sup>w</sup>, **et in capite eius corona stellarum XII<sup>x</sup>**, quia in mente ewangelicorum relucet conversacio et doctrina XII<sup>v</sup> apostolorum; <sup>r</sup>aet <sup>r</sup>zest dicta mulier sancta<sup>z</sup> ecclesia contra Antichristum adunata<sup>a</sup>, (**Rv 12:2**)<sup>a</sup> **in utero<sup>b</sup> habens**, impregnata<sup>c</sup> sentenciis apo(stolis) catholicis quas per studium scripturarum inspirante Spiritu Sancto concepit, **et<sup>d</sup> clamavit** predicando, <sup>r</sup>eorando, docendo<sup>e</sup>, **parturiens**, quousque potest generare cupiens filios ewangelii, <sup>r</sup>**et cruciatur<sup>f</sup>** carnem suam<sup>g</sup> macerando, ewangelice conversando et profundissime in <sup>r</sup>hscripturis studendo<sup>h</sup>, **ut pariat<sup>i</sup>**, id est<sup>j</sup> doctrinam iam conceptam palam omnibus<sup>k</sup> effundat et<sup>l</sup> tenebris Antichristi effugatis<sup>m</sup> quibuscumque |B 174rb| poterit <sup>r</sup>lucem <sup>r</sup>oapperiat<sup>n</sup> ewangelice veritatis<sup>o</sup>, sed ad hec<sup>p</sup> quis tam ydoneus ut filius effici mereatur matris tante dignitatis et suis negociis fungi contra Antichristum certe oporteret<sup>q</sup> ut haberet <sup>r</sup>sanctitatem Enoch, zelum<sup>r</sup> Elie<sup>s</sup> ut sic sole iusticie illuminatus a quo totus mundus ut lutum est calcatus, ut sic fulgore XII apostolorum tam verbo quam exemplo coronatus, ut in noticia legis ewangelice eminentes<sup>t</sup> habituetur ut pro peccatis suis et aliorum iugiter crucietur quod quos valeat ad observanciam sue vocacionis <sup>r</sup>uinducat quod<sup>u</sup> <sup>r</sup>vcontra Antichristum militare eciam pro morte<sup>v</sup> non dimittat.<sup>w</sup> Descripta ecclesia sequitur descriptio <sup>r</sup>xdraconis id est Dyaboli<sup>x</sup> eam iugiter obpugnantis<sup>v</sup>. (**Rv 12:3**) **Et visum est aliud signum<sup>a</sup>**, <sup>r</sup>bcontrarium scilicet<sup>b</sup> priori, **in celo**, <sup>r</sup>id est<sup>c</sup> <sup>r</sup>din ecclesia<sup>d</sup> ab eo expugnanda<sup>e</sup> per ampliorem potestatem nocendi quam habuit in ecclesia primitiva<sup>f</sup>, <sup>r</sup>get propterea<sup>h</sup> sequitur<sup>i</sup> quod signum <sup>r</sup>istud<sup>g</sup> est<sup>j</sup>: **draco magnus** propter magnitudinem potestatis nocendi iam obtentam, **ruffus<sup>k</sup>**, quia sicut ab inicio erat homicida, nunc multo amplius laborat seminando discordias inter christianos ad<sup>l</sup> sangwinis<sup>m</sup> effusionem, **habens<sup>r</sup>n capita septem<sup>n</sup>**, id est <sup>r</sup>ouniversos principes<sup>o</sup> ecclesie sibi faventes, **et cornua decem<sup>p</sup>** id est universa genera nocendi ecclesie ut per crudelitatem, heresim<sup>q</sup>, ypocrisim<sup>r</sup>, et huiusmodi quibus sine intermissione decalogum inpugnat<sup>s</sup> in quorum<sup>t</sup> sola observancia agnoscuntur<sup>u</sup> filii ecclesie, et in **capitibus suis<sup>v</sup>** <sup>r</sup>xseptem<sup>w</sup> **dyademata<sup>x</sup>**, id est universas victorias de prostratis ab eo obtentas, (**Rv 12:4**)

**et cauda eius**, id est discipuli sui operantes cum eo contra legem ewangelicam per varias decepciones <sup>r</sup>cquibus celant<sup>a</sup> falsitates<sup>b</sup> suas<sup>c</sup> <sup>r</sup>eut cauda celantur<sup>d</sup> turpia<sup>e</sup>, utpote per simulatam sanctitatem et doctrinam antichristinam<sup>f</sup>, zelo *|B 174va|* tamen legis divine, ut pretendunt, coloratam<sup>g</sup>, **trahebat**, id est decipiebat, et<sup>h</sup> <sup>r</sup>jad<sup>i</sup> assenciendum<sup>n</sup> Dyabolo et <sup>r</sup>kpompis eius<sup>k</sup> sua ypocrisi<sup>m</sup> conpellebat<sup>n</sup>, **terciam partem stellarum celi**, id est prelatorum et religiosorum et omnium aliorum ipsis assenciendum<sup>o</sup> qui pre ceteris doctrinis ewangelicis et exemplis ecclesiam illuminarent<sup>p</sup>, **et misit eas<sup>q</sup> in terram**, id est amore<sup>r</sup> terrenorum ad contempnendum<sup>s</sup> ewangelium <sup>r</sup>illexit et decepit<sup>t</sup>; videns ergo Dyabolus<sup>u</sup> quod tam validum exercitum sibi aquisivit<sup>v</sup> de omni statu ecclesie tam propria potencia quam familie sue multitudine prevalida confisus, <sup>r</sup>wpreparat se et festinat<sup>w</sup> ad nocendum veris filiis ecclesie <sup>r</sup>xijuxta vires<sup>x</sup>. Unde<sup>y</sup> subdit: **Et draco stetit** non momentanee sed perseveranter et fortiter temptando et dimicando contra ecclesiam. <sup>r</sup>zEt hoc est quod dicit: quod<sup>a</sup> **Draco**, <sup>r</sup>b<sup>id</sup> est Dyabolus<sup>b</sup>, <sup>r</sup>c**stetit ante<sup>n</sup> mulierem**, id est contra ecclesiam<sup>z</sup>, **que erat paritura**, <sup>r</sup>dquia videns<sup>d</sup> veros filios ecclesie tantas afflictiones<sup>e</sup> patientes propter doctrinam suam putat eos in brevi cessuros disputando et<sup>f</sup> predicando contra eum, **stetit** ergo <sup>r</sup>g**ante mulierem**, id est contra ecclesiam **que erat paritura** doctrinam ewangelicam contra eum et suos elaboratam<sup>g</sup><sup>h</sup>, **ut<sup>i</sup> cum<sup>j</sup> peperisset<sup>k</sup>**, id est quemquam in doctrina ewangelica generasset, <sup>r</sup>l**filium eius<sup>n</sup> devoraret**, <sup>r</sup>m<sup>id</sup> est<sup>m</sup> atraheret<sup>no</sup> variis modis scilicet<sup>p</sup> divitiis et carnis illecebris et potencia mundana ad assenciendum<sup>q</sup> vicario suo Antichristo. Preparat <sup>r</sup>rse eciam<sup>r</sup> ad devorandum filium matris ecclesie id est fructum per scripturarum studium conceptum destruere, quod iam patet quantum<sup>s</sup> in eo est inpletum<sup>t</sup> per generale mandatum prelatorum ad conburendum, destruendum et condempnandum omnes libros, scilicet omelias<sup>u</sup> ewangeliorum et<sup>v</sup> epistolarum in lingua<sup>w</sup> materna conscriptos, <sup>r</sup>x<sup>s</sup>uggestendo quasi<sup>x</sup> non liceat <sup>r</sup>znobis Anglicis<sup>y</sup> legem divinam<sup>z</sup> habere in nostro<sup>a</sup> wlgari<sup>b</sup> quod tamen omnibus<sup>c</sup> *|B 174vb|* Ebreis<sup>d</sup>, Grecis<sup>e</sup> et Latinis est commune. <sup>r</sup>Et propterea qui sint Dyaboli in hac causa discipuli<sup>g</sup> speciales<sup>h</sup> facile patet quia<sup>i</sup> fratres huius negocii procuratores erant capitanei <sup>r</sup>j<sup>et</sup> produces<sup>n</sup>; scilicet<sup>k</sup> quamvis<sup>l</sup> ad hec, quantum<sup>m</sup> potuit, per se et suos laboravit Dyabolus, non tamen profecit<sup>n</sup> quia <sup>r</sup>p<sup>non</sup> omnes libri<sup>p</sup> tales sunt destructi sed loco eorum <sup>r</sup>q<sup>alii</sup> iam<sup>q</sup> de novo<sup>r</sup> <sup>r</sup>s<sup>conscripti</sup> <sup>r</sup>t<sup>sunt</sup><sup>s</sup> ut<sup>u</sup> in brevi Domino favente patebit<sup>t</sup>, ipsis multum<sup>v</sup> forciores. Et propterea subdit<sup>n</sup>: (**Rv 12:5**) **Et peperit**, <sup>r</sup>a<sup>scilicet</sup> ecclesia<sup>a</sup>, **filium masculum**, quia sicut masculus in vigore prestat femelle<sup>b</sup>, sic libri <sup>r</sup>c<sup>tardius</sup> conscripti<sup>c</sup> sunt prioribus contra Antichristum et fautores suos multum validiores<sup>d</sup>. Cuius oppositum credunt fratres, immo putant se per absconsionem librorum scriptorum<sup>e</sup> contra <sup>r</sup>f<sup>abusiones</sup> suas<sup>n</sup> <sup>r</sup>g<sup>et</sup> aliorum ecclesiasticorum utpote W<sup>h</sup> de Sancto Amore cuius libri multis seris et vectibus clauduntur Oxonie et Sarum<sup>j</sup>, nec non per absconsionem librorum Vilhelmi<sup>k</sup> Occam<sup>l</sup> contra Papam Romanum, fratris Iohannis de Ripsissa<sup>m</sup>, fratris Petri Iohannis *super Apocalipsim*<sup>n</sup>, et talium<sup>g</sup> se<sup>o</sup> posse subterfugere vindictam Dei contra<sup>p</sup> eos inferendam <sup>r</sup>q<sup>propter</sup> abusiones suas, precipue quia <sup>r</sup>t<sup>Pape Romano</sup><sup>r</sup> favent in cunctis supersticionibus suis cum tamen <sup>r</sup>s<sup>iram Dei super</sup><sup>s</sup> se eo amplius provocant quo magis veritatem contra abusiones omnium ecclesiasticorum diwlgandam<sup>t</sup> abscondunt<sup>u</sup>, <sup>r</sup>v<sup>sic</sup> patet ergo<sup>v</sup> quod ecclesia <sup>r</sup>w<sup>peperit</sup> iam<sup>w</sup> filium masculum<sup>q</sup> **qui rectorus erat omnes gentes** quia de omnibus gentibus convertentur<sup>x</sup> ad doctrinam ewangelicam clare expositam et<sup>y</sup> diwlgatam<sup>z</sup>, **in virga ferrea** quia rationes contra Antichristum facte sunt inflexibiles<sup>a</sup> et insolubiles et<sup>b</sup> multo magis quam ferrum; **et raptus est filius eius** <sup>r</sup>c<sup>ad Deum et</sup> <sup>r</sup>e<sup>ad thronum eius</sup> quia tam filius in ewangelio generatus quam fructus studii filiorum sancte matris ecclesie <sup>r</sup>d<sup>specialiter</sup> proteguntur<sup>d</sup> a Deo et honorantur, nonobstante quod sint contemptibiles<sup>e</sup> Antichristo *|B 175ra|* et fautoribus eius<sup>f</sup>, ymmo in throno XII<sup>g</sup> apostolorum collocati a Deo, Antichristum <sup>r</sup>h<sup>et</sup> omnes complices suos<sup>h</sup> condempnabunt in iudicio extremo, quia ipsi <sup>r</sup>i<sup>eos iniuste</sup><sup>n</sup> condempnaverunt in hoc mundo,<sup>j</sup> (**Rv 12:6**) **et mulier**, scilicet<sup>a</sup> ecclesia ista<sup>b</sup> dimicans

contra Antichristum, *fugit in solitudinem*,<sup>c</sup> per abdicacionem terrenorum et voluptatis<sup>d</sup> carnalis et sic spreta<sup>e</sup> iucunditate mundanorum<sup>e1</sup> exuberantibus pascitur<sup>f</sup> deliciis spiritualibus<sup>g</sup>. Et hoc est quod subdit: *Ubi habet locum*,<sup>i</sup> separatam a tumultu populari<sup>j</sup>, *paratum a Deo* per specialem mentis inspiracionem<sup>h1</sup>, *ut ibi pascat illam*<sup>k1</sup> dulcedine contemplacionis et doctrina<sup>l</sup> scripturarum, nec tamen deserit eam<sup>m1</sup> corporaliter recreare quantum sufficit sustentacioni<sup>n</sup> nature<sup>o</sup>, *diebus mille ducentis sexaginta sex*<sup>p1,q</sup> toto tempore quo fervet persecucio antichristina<sup>r</sup>, nec solum Deus in hiis consolatur ecclesiam suam durante Antichristi persecucione immediate<sup>s</sup>, ut prefertur, sed etiam<sup>t</sup> mediate eam<sup>u1</sup> consolatur et tuetur<sup>v1</sup> speciali<sup>w</sup> proteccionem<sup>x</sup> angelorum<sup>y</sup>. Unde et<sup>z1</sup> subdit<sup>a</sup>: *(Rv 12:7) Et factum est prelium magnum in celo*, id est in ecclesia<sup>b</sup>. *Michael* princeps<sup>d</sup> angelorum *et Angeli eius preliabantur cum dracone*, quia orando et<sup>f</sup> auxilium<sup>g</sup> ferendo ecclesiam militantem sustentat<sup>hi</sup> ecclesia triumphans, potestatem demonum<sup>k</sup> coercendo ne noceant<sup>i</sup> quantum vellent<sup>k1</sup>; *et draco pugnabat et angeli eius*, scilicet totas vires conflantes in unum<sup>m</sup> ut fine<sup>n</sup> mundi et consequenter trusione<sup>o</sup> sua finali<sup>p</sup> omni solacio destituti<sup>q1</sup> in inferno, elongantes<sup>q</sup> iudicium finale quantum possunt<sup>m1</sup>, *(Rv 12:8) et non valuerunt*<sup>a1,b</sup> contra ecclesiam quia speciali tuicione angelorum preservatur<sup>c</sup> in doctrina ewangelica ne asenciat<sup>d</sup> Antichristo, *neque locus inventus est eorum amplius in celo*, quia post deieccionem Antichristi vix locus temptandi relinquitur demonibus<sup>f</sup> dimicando |B 175rb| contra ecclesiam<sup>l</sup>, sed ipsa auxilio Christi et angelorum specialiter adiuta contra omnes adversarios suos finaliter<sup>i</sup> prevalebit<sup>g</sup>. Et<sup>h</sup> propterea sequitur<sup>n1,j</sup> *(Rv 12:9) projectus est draco ille magnus*, non obstante<sup>d</sup> tanta potestate sua<sup>e</sup> quod precipuos<sup>f</sup> professores perfectionis<sup>l</sup> ewangelice fecit antichristinos<sup>g</sup> utpote plures prelatorum et religiosorum, *projectus est tamen draco ille magnus*<sup>h1</sup> *serpens* quia serpente calidior<sup>i</sup> et magis venenosus quia serpens corpus, ipse animam intoxicavit<sup>j</sup>, *antiquus* quia<sup>k</sup> ille idem<sup>k1</sup> est modo qui nititur homines<sup>r</sup> impedire a paradiso<sup>h</sup> celesti<sup>m1</sup>, unde ipse ceciderat qui primos parentes expulit de paradiso voluptatis, et propterea<sup>o</sup> est<sup>n</sup> valde cavendus<sup>o1</sup> nobis miseris in peccatis natis cum tantum<sup>p</sup> valuit contra primos parentes adhuc felices et puros ab omni macula peccatorum, *qui vocabatur Dyabolus et Satanas*<sup>r</sup> quia ipse<sup>s1</sup> prima causa<sup>t</sup> omnium dampnandorum igne infernali in corpore et anima, et quia semper crescens in malicia quasi<sup>u</sup> duplus est<sup>u1</sup> ad *universum orbem*, id est omnes reprobos in toto<sup>v</sup> orbe dispersos, *projectus est in terram* ut a fidelibus cadens hiis solis noceat, scilicet terrena<sup>w</sup> celestibus preponentes<sup>x</sup>, qui sunt eius, *et angeli eius cum eo missi sunt*,<sup>z</sup> ut<sup>a</sup> post Antichristi destruccionem quasi iam tota secura maneat ecclesia ab omni demonum infestacione. *(Rv 12:10) Et audivi vocem magnam*, scilicet magne exultacionis<sup>a</sup> angelorum et ewangelicorum, *in celo*, id est in ecclesia<sup>c</sup> tam militante quam<sup>b</sup> triumphante<sup>c1</sup> *dicentem*<sup>d</sup>: *Nunc facta est*<sup>e</sup>, etc<sup>f,g</sup>. Postquam Propheta ostendisset<sup>h</sup> Dyabolum in hoc certamine occulto<sup>i</sup> ab ecclesia victum<sup>j</sup>, |B 175va| auxilio<sup>k</sup> Christi et angelorum, nunc subiungit gaudium ipsorum<sup>l</sup> angelorum et aliorum sanctorum de victoria fratrum qui adhuc in via dimicant contra<sup>n</sup> Dyabolum<sup>m</sup> ut laborent<sup>n1</sup> finaliter vincere<sup>o</sup> sicut<sup>p</sup> iam<sup>o1</sup> ceperunt<sup>p1</sup> qui de victoria<sup>r</sup> sua angelos et sanctos audiunt exultare<sup>m1,q1</sup>. Dicit ergo<sup>s1</sup> *nunc facta est salus*,<sup>t</sup> ab infirmitate<sup>v</sup> contracta prius assenciendo<sup>v1,u</sup> Dyabolo, nec hoc<sup>w</sup> mirum debet esse quamvis modo sint perfectissimi<sup>y</sup> pro<sup>z</sup> statu<sup>z1,x1,a</sup> equia secundum<sup>b</sup> magistrum Petrum<sup>d1</sup> Comestorem in Sermone *De conceptione Sancte Marie: Dominus electos suos innumeris lapsibus viciorum permittit ad tempus affligi et humiliari omnem ab eis removens presumptionis elacionem*; et dicit huiusmodi figuram precessisse in diluvio<sup>h</sup> Noe ut sicut non<sup>h1</sup> ante<sup>i</sup> venit iniquitas<sup>n</sup> universe carnis coram Deo quam diluvium inundavit<sup>i</sup> super universam terram, sic multi<sup>k</sup> peccatis cessare<sup>k1</sup> nesciunt donec ingurgitentur profluvio viciorum iuxta quod in psalmo dicitur: *Multiplicate sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt*, et Apostolus: *Ubi habundavit delictum, superhabundavit et gracia*<sup>m</sup>; potest autem huius causa reddi naturali racione, nam cum

Deus subtilissimus sit<sup>n</sup>, in se existens necessario subtilissime et ab humano sensu maxime extranee<sup>o</sup> operatur quidquid operatur; et quia valde subtile et difficile<sup>p</sup> videtur quod homo in vita carnali vitam agat spiritualem <sup>r</sup>quia secundum Ieronimum in carne preter carnem vivere angelica natura est, non humana, propterea quanto sint carnaliores et sanguinea complexionem habundent aliqui tanto subtilius et ad sensum nostrum difficilius in eis operatur Deus ducendo eos ad vitam spiritualem<sup>q</sup> quod Deo omnino convenit ratione sue subtilissime<sup>r</sup> essencie pre omnibus creatis et ideo tales cum convertuntur sicut ceteris ante conversionem prestabant /B 175vb/ in carne ita post conversionem ceteris prestat<sup>s</sup> in mente et sic de pessimis carnalibus et maximis peccatoribus frequenter fiunt<sup>t</sup> optimi spirituales sicut<sup>u</sup> de Paulo habemus qui se fatetur primum peccatorem, de Magdalena, Matheo Theolonario<sup>v</sup> et de aliis innumeris<sup>c</sup>; **facta est ergo salus**, huiusmodi carnalibus ad ewangelicam conversacionem conversis<sup>e</sup>, **et virtus** quia hoc ex natura hominis non provenit, <sup>r</sup>xmediante solius liberi arbitrii eleccione, ut Pelagiani<sup>w</sup>, Celestiani, Nestoriani, et multi moderni eos sequentes menciuntur<sup>x</sup>, sed ex speciali dono virtutis divine preveniendo, cooperando<sup>y</sup> et conservando in bono, **et** <sup>r</sup>z**regnum nostri Dei**<sup>r</sup>, in quibus prius regnavit<sup>a</sup> Dyabolus, **et potestas Christi eius**, quia ex conversione talium peccatorum maxime relucet potestas Christi, **quia** <sup>r</sup>b**proiectus est**<sup>b</sup> **accusator fratrum nostrorum**, quia officium Dyaboli est per peccatum accusabiles reddere <sup>r</sup>dquos<sup>c</sup> suspicatur<sup>d</sup> ascensuros et cives et fratres fieri celestis curie unde ipse ceciderat, **qui accusabat eos**<sup>e</sup>, nonnunquam eciam falsa obicendo<sup>f</sup>, <sup>r</sup>g**in conspectu**<sup>g</sup> **Dei**<sup>h</sup> **nostri**, et sic statim percipit eius falsitatem quia suum conspectum nullum latet secretum, **die**<sup>i</sup> in prosperis delectando ultra mensuram, <sup>r</sup>j**ac nocte**<sup>r</sup>,<sup>k</sup> in adversis contristando, ad impacienciam provocans<sup>l</sup> et blasphemiam<sup>m</sup>. (**Rv 12:11**) **Et ipsi**, scilicet<sup>a</sup> <sup>r</sup>bhomines prius in peccatis, **iam**<sup>b</sup> **vicerunt eum**<sup>c</sup>,<sup>d</sup> <sup>r</sup>eper gratiam<sup>e</sup> quia quamvis ista vecordia<sup>f</sup> non nisi speciali adiutorio Christi et angelorum fiat, tamen <sup>r</sup>gita ipsis<sup>g</sup> inputatur ad meritum et premium, ac si soli <sup>r</sup>het viribus propriis<sup>h</sup> Dyabolum superassent. <sup>r</sup>lIpsi ergo<sup>n</sup> vicerunt eum, **sed propter sanguinem agni**, quia nisi fuissent efficaciter redempti sanguine<sup>j</sup> Christi non prevalerent finaliter contra Dyabolum, sed ab eo vincerentur, **et** <sup>r</sup>k**propter verbum testimonii eius**<sup>k</sup>, quia timore mortis postposito testificantur<sup>l</sup> <sup>r</sup>mveritatem ewangelicam<sup>m</sup> contra Antichristum, **et non dilexerunt animas suas**,<sup>n</sup> amore carnali, **usque ad mortem**, non ita delectando in quibuscunque carna/B 176ra|libus <sup>r</sup>oquod transeat<sup>o</sup> in mortale peccatum. Et hec sunt duo manifesta signa<sup>p</sup> efficacie redemptionis in sanguine<sup>q</sup> Christi; (**Rv 12:12**) **propterea letamini celi et qui habitatis in eis**, quasi diceret, merito potestis vos letari qui sic prevaluistis contra<sup>a</sup> Dyabolum quia <sup>r</sup>bvestra victoria<sup>b</sup> est Deo magna leticia et omnibus sanctis eius, et vere materiam habetis maxime letandi quantum sinit corruptio vestre miserie quia <sup>r</sup>qiam non<sup>c</sup> terreni conputamini sed celestes tamquam <sup>r</sup>dnobiscum in celestibus<sup>d</sup> conversantes. <sup>r</sup>e**Ve terre, etc.**<sup>e</sup> <sup>r</sup>pPostquam ostendit propheta<sup>f</sup> victoriam bonorum, iam<sup>g</sup> subdit de vexacione malorum quia videns se Dyabolus delusum<sup>h</sup> et superatum<sup>i</sup> a fidelibus, amplius infestat<sup>j</sup> infideles ne forte evadant manus suas sicut priores evaserunt. Dicit ergo<sup>k</sup>: **Ve terre**, id est gravibus in peccatis, **et mari**, <sup>r</sup>h id est<sup>n</sup> variis viciis fluentibus<sup>m</sup>, **quia** <sup>r</sup>n**Dyabolus descendit**<sup>n</sup> **ad** <sup>r</sup>o**vos** acrius temptando<sup>o</sup> et forcius in peccatis detinendo quam prius,<sup>p</sup> **habens iram magnam**, propter multos sibi ablatos<sup>q</sup> predicacione ewangelica, **sciens quod modicum tempus habet**, unde frequencius<sup>s</sup> grassatur<sup>t</sup> totam potestatem suam <sup>r</sup>uexperiendo <sup>r</sup>vet<sup>u</sup> exercendo<sup>v</sup>, sic partim reddendo<sup>w</sup> penam quam sibi noscit<sup>x</sup> futuram maiorem quam<sup>y</sup> post iudicium extremum. Sed ex<sup>z</sup> sequentibus<sup>a</sup> possumus<sup>b</sup> occurrere contra<sup>c</sup> cautelam Dyaboli: primitivam namque ecclesiam prius opugnavit<sup>d</sup> manifeste, postea occulte<sup>e</sup>. Sed videns quod <sup>r</sup>fnon sic<sup>f</sup> prevaluit contra<sup>g</sup> eam, istam<sup>h</sup> modernam prius <sup>r</sup>iocculta temptacione<sup>n</sup>, postea manifesta/ oppugnat<sup>k</sup>. <sup>r</sup>lUnde et subdit<sup>n</sup>: (**Rv 12:13**) **Et postquam vidit draco quod proiectus est<sup>a</sup> in terram**,<sup>b</sup> superatus in occulta<sup>c</sup> <sup>r</sup>dtemptacione sua<sup>d</sup>, **persecutus est mulierem**, id est

ecclesiam aperta<sup>e</sup> tribulacione, **que peperit masculum**, nonobstante priori<sup>f</sup> oppugnacione<sup>g</sup> <sup>r</sup>hplures in doctrina ewangelica roborando<sup>h</sup>, sed sicut ecclesia contra primam oppugnacionem<sup>i</sup> habuit auxilium speciale ita<sup>j</sup> ne succumbat hac<sup>k</sup> aperta persecucione sibi Christus specialiter con|B 176rb|descendit. <sup>r</sup>Unde et sequitur<sup>n</sup>: **(Rv 12:14) Et<sup>a</sup> date sunt<sup>a</sup>** a Christo **mulieri**, id est ecclesie, **due ale aquile<sup>b</sup>**, <sup>r</sup>cid est<sup>c</sup> duo testamenta clare interpretata, sive dileccio<sup>d</sup> <sup>r</sup>eDei et proximi<sup>e</sup>, sive vita activa et contemplativa<sup>f</sup>, **aquile<sup>g</sup>**, id est Christi <sup>r</sup>hquia ab eo<sup>h</sup> procedunt ale iste<sup>i</sup> quomodocumque accepte. <sup>r</sup>Et propterea<sup>j</sup> sequitur: **magne** quia Christus in homine detinet magnitudinem Dei, **ut volaret in desertum** paulative<sup>k</sup> respirando a <sup>r</sup>tumultu Antichristi et suorum<sup>n</sup>, in **locum suum** quia hoc est proprium ewangelicorum segregari a tumultu mundi,<sup>m</sup> carnis et demonis<sup>n</sup>, spiritualibus<sup>o</sup> insistendo<sup>p</sup>, **ubi alitur<sup>q</sup>** studio scripturarum et suavitate contemplacionis, **per tempus et tempora et dimidium temporis**, id est per tantum spacium quo Christus conplevit predicacionem suam, **a facie<sup>r</sup> serpentis**, <sup>r</sup>sid est<sup>s</sup> ab aperta persecucione Dyaboli per Antichristum exsecuta cuius fervor<sup>t</sup> persecucionis invaluerit<sup>u</sup> pre ceteris temporibus per tres<sup>v</sup> annos et dimidium per Urbanum Papam<sup>w</sup> sextum in quo omnia misteria Antichristi fuerunt<sup>x</sup> inpleta<sup>y</sup>, <sup>r</sup>zsicut frequenter in aliis probavi<sup>z</sup>. Non cessat tamen Dyabolus ab oppugnacione<sup>a</sup> sua, sed nunc blandiciis, nunc carnis illecebris, nunc terroribus, nunc tormentis <sup>r</sup>bmembrorum suorum<sup>b</sup> et detraccionibus, ecclesiam iam in<sup>c</sup> solitudine vacantem<sup>d</sup> infestat<sup>e</sup> quantum potest. Et hoc est quod subdit<sup>f</sup> propheta<sup>g</sup>:<sup>h</sup> **(Rv 12:15) <sup>r</sup>aEt misit serpens ex ore suo<sup>a</sup>** scilicet omnium procuratorum suorum et suggerendo per semetipsum, **post mulierem**, <sup>r</sup>bid est ecclesiam iam in deserto latitantem<sup>b</sup>, **aquam<sup>c</sup>** temptacionis,<sup>d</sup> afflictionis<sup>e</sup> et tribulacionis tam occulte<sup>f</sup> quam manifeste, <sup>r</sup>itamquam flumen<sup>gh</sup> propter habundanciam temptacionum et tormentorum <sup>r</sup>jper que<sup>n</sup> tamen amplius purgatur ecclesia ea superando, **ut eam faceret trahi<sup>k</sup>**, id est inpediri<sup>l</sup>, <sup>r</sup>ma flumine<sup>m</sup>,<sup>n</sup> studii scripturarum et<sup>o</sup> suavitate<sup>p</sup> contemplacionis quibus <sup>r</sup>qiam se<sup>q</sup> parat<sup>r</sup> dimicare contra Antichristum, sed quia tam multiplex temptacio Dyaboli intollerabilis est ipsi<sup>s</sup> ecclesie nisi specialiter sibi succurratur<sup>t</sup> <sup>r</sup>uet firmetur<sup>u</sup> a Christo, |B 176va| ideo non habens aliud quo<sup>v</sup> se divertat, currit instanter<sup>w</sup> ad suffragium oracionis clamando ad Christum; <sup>r</sup>xet hoc est quod sequitur<sup>x</sup><sup>y</sup> **(Rv 12:16) et adiuvit<sup>a</sup> terra**, id est Christus terra designatus<sup>b</sup> ratione sue stabilitatis, **mulierem<sup>c</sup>**, <sup>r</sup>fsic<sup>d</sup> orantem<sup>e</sup>, vel **terra<sup>g</sup>**, id est ipsi<sup>h</sup> perfecti, iugiter orantes pro statu ecclesie, audivit<sup>i</sup> eius<sup>j</sup> tribulaciones<sup>k</sup> sibi<sup>l</sup> compaciendo. **Et aperuit<sup>m</sup> <sup>r</sup>nterra os suum<sup>n</sup>**, id est totus iste numerus perfectorum se preparavit et ydoneum se<sup>o</sup> fecit tam <sup>r</sup>pse purgando<sup>p</sup> a peccatis quam exercendo <sup>r</sup>jn perfeccionis<sup>q</sup> operibus<sup>r</sup> ut reciperet et pacienter<sup>s</sup> superaret quicquid<sup>t</sup> sibi<sup>u</sup> ab Antichristo et suis inferatur<sup>v</sup>. <sup>r</sup>wEt hoc est quod sequitur<sup>w</sup>, **et<sup>x</sup> absorbit<sup>x</sup>**, <sup>r</sup>yid est superavit et destruxit<sup>y</sup>, **flumen**, id est omne genus temptacionis <sup>r</sup>aut<sup>z</sup> consenciat Antichristo<sup>a</sup>, **quod<sup>b</sup> misit draco de ore suo<sup>c</sup>**, per se et<sup>d</sup> membra sua, tam occulte<sup>e</sup> quam manifeste <sup>r</sup>feccliam persequendo<sup>n</sup>, **(Rv 12:17) et iratus est draco in mulierem<sup>a</sup>**, sic<sup>b</sup> videns se <sup>r</sup>cubeque ab ea<sup>c</sup> superatum<sup>d</sup>, quia licet non possit devincere<sup>e</sup>, non tamen desistit<sup>f</sup> invidere et locum invidendi<sup>g</sup> querere, **et abiit<sup>h</sup>** perfecciores<sup>i</sup> deserens sic superatus ab eis, <sup>r</sup>jfacere prelium<sup>n</sup> **cum reliquis de semine eius**, <sup>r</sup>kid est<sup>k</sup> <sup>r</sup>hinperfeccioribus quibusque<sup>l</sup> ad corpus ecclesie saltim<sup>m</sup> de presenti iusticia pertinentes<sup>n</sup>; et<sup>o</sup> propterea sequitur<sup>p</sup>: **qui custodiunt mandata <sup>r</sup>qDei et habent testimonium <sup>r</sup>rIesu Christi<sup>n</sup><sup>q</sup>** fidem catholicam<sup>s</sup> profitentes, **(Rv 12:18) et stetit<sup>a</sup> super<sup>b</sup> arenam maris**, quasi diceret propheta: nec omnes maiores id est perfecciores<sup>c</sup> nec inperfecciores dummodo custodiunt mandata Dei et fidem profitentur<sup>d</sup> Christi<sup>e</sup> contra Antichristum, <sup>r</sup>g<sup>f</sup>sed enim<sup>n</sup> arenam<sup>g</sup>, id est infructuosos<sup>h</sup> qui<sup>i</sup> sive sint unius professionis vel alterius, <sup>r</sup>fructum tunc<sup>n</sup> sue professionis non producent, quorum omnium capitaneus<sup>k</sup> est Antichristus sicut exprimit textus sequens unde<sup>l</sup> et<sup>m</sup> subdit<sup>no</sup>.